Дело № 5-96-900/2021
91MS0096-01-2021-001999-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта					   		      21 декабря 2021 года

Мировой судья  судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19)   Ершова Яна Юрьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело
об административном правонарушении в отношении
Элэлян Эдгара Славика, 22.07.1985 года рождения, уроженца с. Джарпи, Анийский район, Армянская ССР, гражданина Российской Федерации, являющего генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «АРТ СТУДИЯ АНИ», проживающего по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Массандра, ул. Винодела Егорова, д. 27, кв. 55, паспорт гражданина Российской Федерации серии и номер 3919 936286, выданный 29.06.2019 г. МВД по Республике Крым, код подразделения 910-002, ИНН 910311929364,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Элэлян Э.С., являясь генеральным директором Общества
с ограниченной ответственностью «АРТ СТУДИЯ АНИ», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, д. 16, офис. 301, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок до 01 февраля 2021 года в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым расчет по страховым взносам за 2020 год (12 месяцев), предоставив его 16 апреля 2021 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
Элэлян Э.С., в судебное заседание не явился, был надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания, правом участия в судебном заседании не воспользовался, на личном участии не настаивал, ходатайств об отложении не заявлял.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело
в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении
в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Согласно п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Факт совершения Элэлян Э.С. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 91032127700022200002 от 19.10.2021, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ; копией решения о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения №2268 от 21 сентября 2021 года; копией акта налоговой проверки № 1867 от 23.07.2021г.; сведениями реестра расчетов по страховым взносам из программного обеспечения АИС Налог-3 ПРОМ, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 04.10.2021г.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями
ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении
Элэлян Э.С. административного правонарушения, предусмотренного
ст. 15.5 КоАП РФ.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Элэлян Э.С. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Элэлян Эдгара Славика признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа
в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,
ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000; КБК: 828 1 16 01153 01 0005 140– штрафы за нарушение сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам); постановление                    №5-96-900/2021 от 21.12.2021 г.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным
к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа
в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа,
но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок
до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
 Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							Я.Ю. Ершова

Копия верна
Дата выдачи  «21» декабря 2021 г.
Мировой судья                                            	                			    Я.Ю. Ершова
Администратор судебного участка					    О.А. Афонина
Оригинал постановления находится в деле № 5-96-900/2021, находящемся в судебном участке № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	   		                 Я.Ю. Ершова
Администратор судебного участка				                 О.А. Афонина

3